diretamente na sala do Departamento de Compras e Licitações, em seu horário de expediente externo, pela parte da tarde das
12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira (ressalvadas as alterações decorrentes de Decretos Municipais), pelo
telefone (51) 3599-9500, ramal 215, ou pelo e-mail licitacao@sapiranga.rs.gov.br. Sapiranga, 03 de julho de 2020. Corinha
Beatris Ornes Molling - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA
Protocolo: 2020000443775

Retificação Edital de Licitação Nº 47/2020 - Pregão Presencial Nº 12/2020. O Município torna público que houve ALTERAÇÃO
no Edital de Processo Licitatório para aquisição de um Veículo tipo Furgão transformado em Ambulância para atendimento da
Secretaria Municipal de Saúde do município. Sendo a data de abertura das propostas reagendada para o dia 17/07/2020, às
14h, na sede da Prefeitura. Edital e informações podem ser solicitadas no Departamento de Compras, Rua Campo Novo, 344,
pelo fone: 55 3526-1160, e-mail: dpcompras@sedenova.rs.gov.br, ou pelo site: www.sedenova.rs.gov.br. Sede Nova,
03/07/2020. José Elias Paz - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
Protocolo: 2020000443756

ALTERAÇÃO DE EDITAL - Pregão Presencial nº 020/2020 - Edital de Licitação nº 056/2020
Objeto: Registro de preços de gêneros alimentícios a serem utilizados quando deles o Município necessitar .
Alterações: Conforme Termo de Retificação.
Nova Data de Abertura: 22 de julho de 2020 às 9 horas

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados no site oficial www.serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também
serão prestadas através do endereço eletrônico licitacao@serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de
Licitações no horário das 10:00 h as 11:30 h e das 13:30 h às 15:00 h. Valdir Bianchet – Prefeito Municipal

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RS
Protocolo: 2020000442925

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL / CRA-RS

     O sistema CFA/CRAs tem como missão promover a Ciência da Administração valorizando as competências profissionais, a
sustentabilidade das organizações e o desenvolvimento do país.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÔES EM 2020
O COORDENADOR DA COMISSÃO PERMANENTE ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO
GRANDE DO SUL (CRA-RS), em cumprimento ao disposto na Lei nº 4.769, de 9 de setembro de 1965, na Resolução
Normativa CFA nº 567, de 13 de junho de 2019, e de acordo com o EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES EM 2020, do
Conselho Federal de Administração, datado de 30 de junho de 2020, publicado no DOU nº 123, Seção 3, página nº 123, faz
saber a todos os Profissionais de Administração, Tecnólogos e Profissionais egressos de curso de Bacharelado em
determinada área de Administração, registrados em sua jurisdição, que serão realizadas eleições no dia 28 de outubro de
2020, através do sítio eletrônico www.votaadministrador.org.br, que, no dia da eleição, poderá ser acessado a partir das 0:00
(zero) até as 22:00 (vinte e duas) horas, horário de Brasília, de qualquer parte do Brasil ou do exterior, ou nos locais
designados pela CPE/CRA, exclusivamente no período de horas destinado à votação, mediante senha individual a ser
fornecida pelo Conselho Federal de Administração após a definição do Colégio Eleitoral. Na impossibilidade do eleitor dispor
de computador, o CRA-RS disponibilizará em sua sede, na rua Marcílio Dias, nº 1030, nesta Capital, das  08h30min às 18h, e
nas de suas Seccionais credenciadas de Caxias do Sul/RS, na Rua Ítalo Victor Bersani, 1134 - Jardim América;  Ijuí/RS, na Rua
14 de julho, 1220/02 - São Geraldo; Novo Hamburgo/RS, na Rua Domingos de Almeida,135 sala 1101; Osório/RS, na Rua
Marechal Floriano Peixoto, 920 sala 109; Passo Fundo/RS, na Rua General Neto, 443 sala 503 - Centro; Pelotas/RS, na Rua XV
de novembro, 607/45; Santa Cruz do Sul/RS, na Rua Borges de Medeiros, 1000 térreo; e de, Santa Maria/RS, na Rua Cel.
Niederauer, 1565 - salas 06/08, computador conectado à internet com o objetivo de receber a votação. 2. As eleições destinam-
se a preencher as seguintes vagas no CRA-RS: vagas obrigatórias, com mandatos de 4 (quatro) anos, de janeiro/2021 a
dezembro/2024. A) No CRA-RS: 4 (quatro) para Conselheiros Regionais Efetivos e 4 (quatro) para os seus respectivos
Suplentes . 3. O prazo, para apresentação perante o CRA-RS, situado na rua Marcílio Dias, nº 1030, nesta Capital, dos
requerimentos de inscrição de chapas concorrentes, encerrar-se-á impreterivelmente às 18:00 (dezoito) horas do dia 04 de
agosto de 2020. 4. O voto é obrigatório e será exercido diretamente pelo Profissional de Administração, assim entendido o
Bacharel em Administração ou o Provisionado, com registro principal e em pleno gozo de seus direitos profissionais. . O voto
também será exercido pelo Tecnólogo e pelo Profissional egresso de curso de Bacharelado em determinada área da
Administração. Considera-se em pleno gozo de seus direitos profissionais aquele que se encontrar quite com suas anuidades
ou, na hipótese de parcelamento de débitos, esteja quite com todas as parcelas vencidas até o 60º (sexagésimo) dia antes do
dia da eleição. O voto é facultativo para aqueles com 65 (sessenta e cinco) ou mais anos de idade e não haverá voto por
procuração. 5. O processo eleitoral do Sistema CFA/CRAs está disciplinado pela Resolução Normativa CFA nº 567, de 13 de

Porto Alegre, Segunda-feira, 6 de Julho de 2020 94Diário Oficial

junho de 2019, que “Aprova o Regulamento das Eleições do Sistema CFA/CRAs”, publicada no Diário Oficial da União n.º 118,
de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 75, disponibilizada no sítio do CFA www.cfa.org.br e no do CRA-RS www.crars.org.br e
ainda, na sede do CRA-RS e de suas Seccionais.

Porto Alegre/RS, em 06 de julho de 2020.
Adm. Elivelto Nagel da Rosa Finkler

Coordenador da Comissão Permanente Eleitoral do CRA-RS - Reg. nº 29381

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
Protocolo: 2020000443750

EXTRATO DO CONTRATO 074/2020
Processo: Tomada de Preços n° 001/2020 Contratante: Município de Guaíba Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento
a contratação de empresa com responsável técnico e ART, para reforma e recuperação de estruturas em concreto armado e
demolição de salas existentes na Escola Darcy Berbigier, conforme projetos e especificações constantes nos Projetos Básicos
e Anexos. Contratada: SANTOS & GOULART CONSTRUTORA, URBANIZADORA E COMERCIANTE DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ: 24.191.582/0001-07. Do valor contrato: R$ 73.060,23. Data da assinatura do contrato: 22 de junho
de 2020.Vigência: O referido contrato terá vigência pelo período de 4 (quatro) meses a contar da assinatura. A execução da obra
terá vigência de 3 (três) etapas/meses, a partir da ordem de início de serviços expedida pelo Engenheiro Responsável da
Prefeitura Municipal de Guaíba/RS. COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Protocolo: 2020000443752

HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, HOMOLOGA o processo de TOMADA DE PREÇOS Nº.001/2020 (CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA COM RESPONSÁVEL TÉCNICO E ART, PARA REFORMA E RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS EM CONCRETO
ARMADO E DEMOLIÇÃO DE SALAS EXISTENTES NA ESCOLA DARCY BERBIGIER, CONFORME PROJETOS E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS PROJETOS BÁSICOS E ANEXOS) à empresa SANTOS & GOULART CONSTRUTORA,
URBANIZADORA E COMERCIANTE DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - Contrato 074/2020 – Valor global pelo serviço é
de R$ 73.060,23. JOSÉ SPEROTTO Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI
Protocolo: 2020000443753

AVISO DE ALTERAÇAO.  Concorrência Pública Nº 004/2020. A Prefeitura de Nonoai, de acordo com a Lei Federal n° 8.666/93,
comunica Alteração da Concorrência Pública Nº 004/2020, na parte da Habilitação. Em decorrência, fica designado até dia
7/8/2020, às 9h, o recebimento dos envelopes de documentos para Habilitação e Proposta de Preços. Íntegra do Edital
alterado no site: https://nonoai.rs.gov.br/publicacoes/licitacoes/1212-concorrencia-publica-n-004-2020. Edilson Pompeu da
Silva, Prefeito Municipal

Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA
Protocolo: 2020000443758

AVISO DE LICITAÇÕES. Tomada de Preços Nº 003/2020 . Objeto: Execução de projeto de “Estruturação da Rede de Serviços de
Proteção Social Básica – Construção de CRAS”, de acordo com Projeto Básico, Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo,
Cronograma Físico-Financeiro e Projeto, conforme Contrato de Repasse nº 874152/2018/FNAS/CAIXA – Operação 1060776-47
– Programa Consolidação do Sistema Único de Assistência Social – SUAS. A Comissão de Licitações reunir-se-á no dia
23/7/2020, às 9h, no Centro Administrativo, Av. Bento Gonçalves, nº 1400, para receber propostas e documentação.
Informações pelo fone: (51) 3757-1122, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h. Pregão Presencial Nº 012/2020.
Objeto: Contratação de empresa para serviços de assessoria e consultoria junto às equipes da Secretaria de Educação e
Cultura, nas áreas da Cultura, do Patrimônio Histórico e Cultural e do Turismo, conforme Termo de Referência (Anexo I) do
Edital. O Pregoeiro e Equipe reunir-se-ão no dia 20/7/2020, às 9h, no Centro Administrativo, endereço acima, para receber
propostas e documentação. Informações, fones: (51) 3757-1122 e 3757-1160, das 8 às 11h30min e das 13h30min às 17h.
Cópias dos Editais acima no site: www.novabrescia.rs.gov.br. Marcos Antonio Martini, Prefeito Municipal

Porto Alegre, Segunda-feira, 6 de Julho de 2020 95Diário Oficial